cit : Estote perfecti, sicut et Pater coelestis perfectus est. Sed desiderantur in omnibus Mss. Norm., Turon., Vindoc., Colb., Baluz. Codex hic et multis in locis est exesus aut mutilus. Esse assumentum mihi persuadetur non solum Mss. Cod. silentio, sed etiam sermonis serie, quæ hac longa parenthesi videtur abrupta. Etenim his verbis, *quo fulgoris admiratione*, etc., succedere debet immediate : *Quia vero hæc divinæ naturæ secreta admiratio.*

² Plerique Norm. et Vind., *aperte Dei locutio.*

³ Norm. et Colb., *quid certius.*

⁴ Al., *a carnalibus sensibus*, ut legitur in Vindoc., Norm. et aliis, a Gussanv. visis.

cumscribor. David quoque hujus noctis ¹ caliginem A vitans, claritatem veri luminis præstolatus ait: *Mane astabo tibi, et videbo (Psal. v, 5)*. Adhuc ergo in nocte minus se videre conspiciit, qui ad videndum Deum futurum mane concupiscit. Quia vero, ut diximus, ab exteriori actione cessare dormire est, bene Eliu subdit: *Quando irruit sopor super homines*. Quia autem sancti viri cum exteriori actioni non deserviunt, intra mentis ² cubilia conquiescunt, apte subjungit: *Et dormiunt in lectulo*. Sanctis enim viris dormire in lectulo est intra mentis suæ cubile quiescere. Unde scriptum est: *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix, 5)*. Dicatur ergo, quod *semel nobis loquitur Deus per somnium in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo*, quia nimirum tunc secreta divinitatis agnoscimus, cum ab hujus mundi tumultuosa concupiscentia intra mentis nostræ cubilia segregamur. Quia vero, ut sæpe jam diximus, aurem cordis tumultus sæcularium negotiorum claudit, et quies secretæ considerationis aperit, apte subjungit:

VERS. 16. — *Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina.*

40. *Qui ab exterioribus operibus cessant, ad compunctionem erudiuntur.* — Cum enim ab exterioribus actionibus sopiuntur, aperta aure interni examinis causas audiunt. Qui dum subtiliter vel flagella publica, vel judicia occulta considerant, semetipsos afficere flendo non cessant. [Rec. XIII.] Unde bene dictum est. *Et erudiens eos instruit disciplina*, quia consideranti menti, et sese per poenitentiam laceranti, quasi quædam plagæ percussio sunt lamenta compunctionis. Unde etiam Salomon recte vim percussiois utriusque conjungens ait: *Livor vulneris abstergit mala, et plagæ in secretioribus ventris (Prov. xx, 30)*. Per livorem quippe vulneris, disciplinam insinuat corporeæ percussiois. Plagæ vero in secretioribus ventris sunt interna mentis vulnera, quæ per compunctionem fiunt. **751** Sicut enim venter cibis repletus extenditur, ita mens pravis cogitationibus dilatata sublevatur. Abstergunt igitur mala, et livor vulneris, et plagæ in secretioribus ventris, quia et disciplina exterior culpas diluit, et extensam mentem compunctio poenitentiae ultione transfigit. Sed hoc inter se utraque hæc differunt, quod plagæ percussiois dolent, lamenta compunctionum sapiunt. Illæ affligentes cruciant, ista reficiunt, dum affligunt. Per illas in afflictione mœror est, per hæc in mœrore lætitia. Quia tamen ipsa compunctio mentem lacerat, eandem compunctionem non incongrue disciplinam vocat.